



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۲/۱۰



پښتو ژباړه: رحمت آریا

د افغانستان سیاسی او تاریخی ژورنال

دویم ټوک
یوشپېتمه برخه

فراه

او

د افغانستان سویلي برخي

تصحیحات

ډاکټر لودویک . دبیلو . ادمک

AKADEMISCHE DRUCK –u VERLAGSANSTALT

GRAZ –AUSTRIA

1973

لودویک آدمک

کیانی: دا د یوه قوم نوم دی چې په سیستان کې د هلمند په فارسي برخي کې استوگنه لري. دلته په افغان خاوره کې د دوی یو لړ شمېر سته. د سیستان د مأموریت غړي میر شمس شاه په ۱۹۰۳ز کال کې د دوی په هکله لاندني معلومات راټول کړي دي:

یعقوب، چې د وخت په لړۍ کې د سیستان واکمن سو، د یوه پښ «مسگر» لیث زوی وو. نوموړي خراسان، شیراز، بلخ، کابل و نیول او له خپل سلطنت سره ئې ملحق کړل. کله چې نوموړی د بغداد د نیولو په تکل وتلی وو په لاره کې د قولنجو د ناروغۍ له کبله مړ سو. یولس کاله ئې سلطنت وکړ. د سیستان کیانیان تصدیقوي چې یعقوب په واقعیت کې د یزد چرد «بزرگد – ژ» د ساساني د کورنۍ د وروستي پادشاه له اعقابو څخه وو. د یعقوب ځایناستی د هغه ورور عمر سو. نوموړي د ماورا النهر پر والي امیر اسماعیل یرغل وروړ، په دې یرغل کې هغه (عمر) ژوند و نیول سو او بغداد ته واستول سو چې په زندان کې مړ سو. عمر ۲۳ کاله سلطنت وکړ. د عمر ځای ناستی د هغه لمسی طاهر بن محمد سو. نوموړی له شپږ کالو سلطنت وروسته خپلو امیرانو بڼدي کړ او ژوندی ئې بغداد ته واستاوه. په دې پسي خلف بن احمد د یعقوب د لور له اعقابو څخه د سیستان واکمن سو. نوموړي خپل مشر زوی ملک عمر له دې کبله وواژه چې ملک عمر په کرمان باندې برید کې ناکامه سوی وو. کله چې خلف پر کرمان باندې د برید تکل وکړ دا دویم ځل وو چې سیستانیانو له دغه سره د مرستې له کولو څخه انکار وکړ ځکه نوموړي دغسې یو قتل کړی وو. په پای کې خلف یوه دسیسه جوړه کړه. خلف قاضي ابو یوسف چې په خپلي تقوا او ولسي شهرت کې نوم درلود د خپل د استازي په توگه د کرمان والي ته ولېږه، له قاضي سره ئې یو بل څوک هم ملگری کړ او هغه ته دنده ورکړل سوې وه چې قاضي کرمان ته په رسیدو سره ووژني او د قتل ملامتي دي د کرمان پر والي واچوي. دا دسیسه کامیابه سو او خلف په دې بریالی سو چې د سیستانیانو ملاتړ تر لاسه او پر کرمان باندې برید وکړي، په دې کار کې ئې خپل دویم زوی طاهر ته وکالت ورکړی وو، کله چې کرمان ئې ونيو نوموړي د پلار پر وړاندې بغاوت پیل کړ او خپل استقلال ئې اعلان کړ. له یو څه وخته وروسته خلف په مکر او حیلي د خپلي جدي ناروغۍ پلمه جوړه کړه او له خپل زوی څخه ئې وغوښتل چې راسي او د دغه سلطنت او ثروت

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

دواړه دې واخلي. کله چې ظاهر راوړسید له رارسیدو سره سم یو ناڅاپه د خپل جعلی مرگ له بستره ئې توپ وواځه او خپل زوی ئې د خنجر په گوډار مړ کړ. د دغه قتل په ترسره کولو سره د ده دوه زامن او د سیستان خلک له خلف څخه سخت خوابدي سول او د غزني له سلطان محمود څخه ئې وغوښتل چې سیستان ونیسي. خلف طاق امیران ته لار او هلته ئې تحصن ونيو خو ژر ونيول سو او غزني ته ولېږل سو چې وروسته له څلورو کلونو هماغلته مړ سو. په دې پسي سلطان محمود د خلف دریم زوی ابو حافظ له غزني څخه سیستان ته د سیستان د والي په توگه ولېږه چې د هغه اولادو د نولسمې پېړۍ تر نیمايو پوري هلته ارثي واکمني وکړه. کله چې سلطان سنجر سلجوقي د توران پر پادشاه قور خان برید وکړ نو په دې برید کې ورسره د مرستي لپاره د سیستان کیاني، ملک تاج الدین هم وو. قور خان، ملک تاج الدین ونيو خو له یوه کال وروسته ئې ملک تاج الدین بیرته سیستان ته په درناوي ولېږه. د سلطان سنجر سلجوقي له مړینې وروسته د کیاني سلطنتي کورنۍ بیا په سیستان کې واک ته ورسېدله او د دوی سلاطین د سلطان نیمروس په نامه پېژندل کېدل. له دې کورنۍ څخه چې لومړنی تن سلطنت ته ورسېد ملک تاج الدین وو. ورپسې د دوی سلطنت د تاتاري مغلو په لاس ړنگ سو. د «گود - ژ» تیمور د یرغل پرمهال ملک قطب الدین د سیستان واکمن وو او زاهدان چې یو پرتمین ښار وو د ده د واکمنۍ پلازمینه وه. د زاهدان له ړنگولو وروسته «گود - ژ» تیمور، ملک قطب الدین سمرقند ته ولېږه. د تیمور د ځایناستي د شاهرخ د واکمنۍ پر مهال، قطب الدین له سمرقنده وتښتېد او هغه ته «شاهرخ - ژ» ته هرات ته ورغی، د قطب الدین چار چلند ئې تر دې حده خوښ سو چې قطب الدین ئې بیا د سیستان د والي په توگه وټاکه. سیستان ته له رسیدو سره سم قطب الدین هڅه وکړه چې د خپلې سیمې وران ویکار حالت تر یوې کچې له سره سمبال کړي او د یو څه وخت له تیریدو وروسته ئې شاهرخ ته د باج له ورکولو انکار وکړ، شاهرخ پر سیستان برید وکړ او بیا ئې له منځه یووړ؛ په پای کې قطب الدین قلعه فتح ته راغی او دلته ئې استوگنه غوره کړه. د شاه عباس صفوي د سلطنت پر مهال، لومړي ملک جلال الدین د دېرو پیسو په مصرولو سره سیستان بیا په وگړو ډک کړ. له جلال الدین وروسته د هغه مشر زوی ملک حمزه خان د پلار ځایناستی سو او په ملک حمزه پسي د هغه وراره ملک نصرت خان په ۱۰۵۵ هجري کې د ملک حمزه ځایناستی سو. د ملک نصرت خان ځایناستی د هغه مشر زوی ملک جعفر خان په ۱۰۵۸ هجري کې او بیا ملک فتح علیخان د ملک نصرت خان دویم زوی په ۱۱۰۴ هجري کې د هغه ځایناستی سو. په ملک فتح علیخان پسي د هغه مشر زوی ملک محمد حسین خان په ۱۱۳۴ هجري کې والي سو. ملک محمد حسین لا ژوندی وو چې ملک عبدالله د ملک جرار خان زوی د شاه طهماسب صفوي په مخ کې د سیستان د ولایت دعوی کړي وه او شاه طهماسب هم د والي په توگه ټاکلی وو. نو ملک محمد حسین خان له خپل ورور ملک محمود خان سره «تون» ته لار او هلته ئې لویه ډله راټوله او خپل استقلال ئې اعلان کړ. د شاه طهماسب ستردرستیز فتح علي ورباندي برید وکړ او ده «محمد حسین» د «شاه محمود» له ویرې شاه طهماسب ته بیعت وکړ او شاه طهماسب هم ورته د خراسان د ولایت د والي توب دنده ډالې ورکړه. په دې کې ملک محمد حسین خان له خپل ورور سره مشد ته د امام رضا زیارت ته لار او خپل وراره کلبعلي خان ئې د خپل ځایناستي په توگه پرېښود. دلته ده په خپل ژوندون کې خپله واکمني خپل ورور ملک محمود خان ته چې د شاه محمود په نامه پېژندل کېږي وسپارله او گوښي توب ئې غوره کړ او یو څه وخت وروسته مړ سو. ملک محمود خان نیغ په نیغه واکمن سو او خپل استقلال ئې اعلان کړ، په دې پسي ئې خپل وراره ملک لطف علیخان له خپل لښکر سره ولېږه او نیشاپور ئې ونيوه. د شاه طهماسب د ستردرستیز نادر لښکر په مشهد برید وکړ، د یو څه وخت په تېرېدلو او هلته پاتې کېدلو سره ملک محمود خپل بیعت اعلان کړ او په ۱۱۳۹ هجري کې په دې پلي ووزل سو چې نوموړي (ملک محمود) د مري تورکمنان د بلوا لپاره تحریکول. ملک لطف علیخان له مشهده وتښتېد او کلب علیخان ته ورغی. ورپسې کله چې نادر په دوی باندي برید وکړ ملک کلب علیخان او ملک لطف علیخان غلزي پادشاه، شاه اشرف (هوتکي - ژ) ته ورغلل، دا مهال شاه اشرف د اصفهان پادشاه وو. ورپسې شاه اشرف په ملک لطف علیخان باندي یو ډول شکمن سو او دې ئې تر څار لاندې ونيو. کله چې نادرشاه، شاه اشرف ته ماتې ورکړه، ملک لطف علیخان، نادرشاه ته پناه وروره او هغه هم لطف علیخان په راتلونکي کې نادر شاه ته د وفا کولو او د یو زر تنو سیستاني سپرو جنگیالیو د برابرولو په شرط د سیستان والي مقرر کړ. کله چې ملک لطف علیخان سیستان ته راغی، ملک اسدالله د سیستان والي وو، خو د سیستان وگړو په یوه غږ په دې رضائیت وښود چې ملک لطف علیخان د والي په توگه مني او ملک اسدالله بیرته نادر ته ورغی. کله چې نادر د دویم ځل لپاره په روم برید وکړ نو له ده سره ملک لطف علیخان له خپل سیستاني لښکر سره یو ځای د مرستي لپاره مل وو. څو وخته وروسته کله چې نادر د سیستان له لارې پر کندهار د برید په تکل له سیستانه تېرېده، ملک لطف علیخان ته ئې د ځان له پلوه استازیتوب ورکړ چې د کرمان بلوڅان وڅپي. نوموړي هم کرمان ونيو خو یوه قاتل وویشت او ځای پر ځای ئې وواژه. نادر هم له ځنډ پرته دویم ملک فتح علیخان، د ملک لطف علیخان دویم ورور د سیستان د والي په توگه وټاکه. دویم ملک فتح علیخان له خپل سیستاني لښکر سره پر هندوستان او توران باندي د (نادر شاه) په یرغل کې د مرستي لپاره د نادر شاه له لښکر سره یو ځای

د پاڼو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

سو. سيستان ته بيرته له راتگ وروسته د يو څه وخت په تيرېدلو سره ملک فتح علی خان د نادر شاه له بيعته لاس واخيست او استقلال ئې اعلان کړ. نادر شاه د ده پر ضد د محمد رضا خان تر مشرۍ لاندې يو ځپونکی لښکر ولېږه، نوموړی لومړی فراه ته راغی او د ده او د دويم ملک فتح عليخان تر منځ جگړه و نښتله او دويم ملک فتح عليخان په کې ماته وخوړله. په پای کې د دوی په منځ کې په دې شرط صلح وسوه چې دويم ملک فتح عليخان دې له امير قمبر سربندي او محمد رضا، کلانتر سره د نادر شاه مخې ته حاضر سي. د دوی له رسيدو سره سم نادر شاه د دوی سترگې ور ايستلې. دويم ملک فتح عليخان په ۱۱۶۰ هجري کال کې مړ سو. د نادر شاه له وژل کېدلو مخکې د هغه وراره علي قلي خان په سيستان کې وو خو علي قلي خان ئې پر وړاندې بغاوت کړی وو. د نادر شاه له وژل کېدلو وروسته نوموړی يو ناڅاپه خراسان ته لاړ او خپل سلطنت ئې اعلان کړ او خپل ځان ئې د علي عادل شاه په لقب ياد کړ. د ملک فتح عليخان ورور، لومړي کياني ملک سليمان د ده ليدلو ته مشهد ته ورغی، دلته د يو څه وخت له تيرولو وروسته نوموړی ئې د کاشان د والي په توگه مقرر کړ، ملک سليمان په کاشان کې د يو لنډ وخت له تيرولو وروسته بيرته راستون سو. احمدشاه سدوزي، افغان (اعليحضرت سترواک ستر احمد شاه بابا رح - ژ) په کندهار کې د خپل سلطنت له استقرار وروسته هرات ونيو. ملک سليمان ئې د کتلو لپاره (حضور ته - ژ) ورغی او ملک سليمان ئې د سيستان د گورنر په توگه مقرر کړ. يو څه وخت وروسته احمد شاه (بابا - ژ) کله چې پر مشهد باندې د بريد لپاره روان سو نو د سيستان له لاري تېرېده نو ملک سليمان ته ئې د قانن¹ د ولايت دنده هم ورکړه. ملک سليمان په ۱۱۹۶ هجري کې د احمد شاه (بابا - ژ) د ځايناستي سدوزي تيمورشاه (بابا - ژ) د سلطنت پر مهال مړ سو او د تيمورشاه (بابا - ژ) د فرمان پر بنسټ د ملک سليمان مشر زوی ملک محمد نصير خان د سيستان د والي په توگه مقرر سو. د ملک سليمان له مړينې وروسته د هغه زوی دويم ملک سليمان په ۱۲۱۳ هجري کال کې د سدوزي افغان (اعليحضرت - ژ) شاه زمان د فرمان پر بنسټ د سيستان د والي په توگه وټاکل سو. له دې چې دويم ملک سليمان ډېر کوچنی وو نو د ولايت د ټولو چارو د پرمخ بيولو چارې د ملک محمد نصير خان کشر ورور ملک بهرام خان پرمخ بيولې. په ۱۲۱۷ هجري کال کې دويم ملک سليمان له آس څخه د لويدلو په اثر مړ سو. د هغه ځايناستی ملک بهرام خان د سيستان د والي په توگه سو او په ده پسي د هغه زوی دويم ملک جلال الدين خان د سيستان والي سو. دويم ملک جلال الدين خان د کامران، د سدوزيو د سلطنتي کورنۍ د وروستي پادشاه او د هغه (د کامران) د قاتل او وارث، وزير يارمحمد خان الکوزي افغان چې د هرات واکمن وو تر فرمانونو لاندې وو. د وزير يارمحمد خان له مړينې وروسته د سيستان بلوڅي سرداران د ملک د ضعف له امله د هغه پرضد سول او وئې ايست. او په دې سره د کياني سلطنتي کورنۍ دور هم پای ته ورسيد.

يادونه: د دغې تاريخي څېړنې مواخذ دا دي: الف: د ابن خلدون تاريخ. ب: تاريخ جهان گشاه نادري - ميرزا محمد مهدي، ج: شجرة الملوك سيستان - نيش، ظهوري او صبوري - د سيستان شاعر. د: د فارس تاريخ - سير جان مکولم. ی: د اسلام تاريخ - محمد احسن الله عباسي.

قزک: ۳۶ - ۳۲، ۵۴ - ۶۴: د زمينداور د باغني په علاقه دارۍ يو کلی دی او ويل سوي چې ۳۰ کورونه لري. (صاحبداد خان). دا کلی د باغني د غره ختيځ کې واقع دی.

قاضي: وگورئ: خاشروډ

* **کني:** وگورئ: کاني: ۲۰ - ۳۲، ۱۵ - ۶۴

* **کنجک مزار:** وگورئ: خنجک مزار: ۳۷ - ۳۲، ۵۶ - ۶۴

* **کرتاکه:** وگورئ: کرتاکه: ۵۴ - ۳۰، ۵ - ۶۴

* **کشت:** وگورئ: کشت: ۳۹ - ۳۱، ۶ - ۶۳

خامک: ۴۶ - ۳۱، ۳۵ - ۶۲: د خاش د شمال لويديځ په ۲۵ مايلۍ کې يو کلی دی.

خير آباد: وگورئ: گرمسيل

خير آباد: ۳۵ - ۳۱، ۳۰ - ۶۱: په سيستان کې د فراه رود د سيند پر کيڼې غاړې د پشاوران او لاش جوين تر منځ يو کلی دی؛ دا کلی ۲۰ يا ۳۰ کورونه او ۱۲۰ تنه وگړي لري چې پښتانه پوپلزيان دي. دا کلی په مسکين او خوار ډول جوړ سوی بي وزلی کلی دی. دلته د هندي جوارو څو پتي سته چې د فراه رود له يوه کوچني کانال څخه څرېږي چې د حصار له شمال لويديځې ډډې څوماييلې ليرې بهېږي. (گولد سميت، بيلو)

په ۱۹۰۴ز کال کې د دې کلي د وگړو شمېر ۱۰۰ کورنۍ وو. دلته ۸ پگوگاني سته چې ټولې ئې غني دي او هري يوې کې ئې د کال ۳ خرواره تخم کرل کېږي. ويل سوي چې کرنيزه خاوره ئې ډېره ښه ده او يو د کرنې وړ شاړه ځمکه هم لري چې ۱۰۰ چارگو ده. لاندیني کسان د دې کلي ځمکوال دي:

¹ -Kain

د کلي ملک: شیر محمد خان پوپلزی	۲ پگوگاني لري
ملا سکندر	۲ پگوگاني لري
محمد يوسف خان	۲ پگوگاني لري
دوست محمد خان	۲ پگوگاني لري

ویل سوي چي د چخانسور آخوندزاده د محمد يوسف خان له لور سره واده کړی دی. (ایس. ایم - یعنی د سیستان مأموریت ۱۹۰۴) د خیر آباد په نامه بل کلی د خان نشین په لس مایلی کې په ۳۵ - ۳۰ ، ۳۶ - ۶۳ کې د هلمند پر غاړې واقع دی.

خیر آباد: ۱۸ - ۳۲ ، ۱۵ - ۶۲: د کندهار - فراه پر سرک اووه لسمه مرحله ده چې له فراه څخه ۱۰ مایله لیرې ده. خیر آباد کې چندان شی نه سته، دا د دوه وو غرونو د لړیو تر منځ یوه دښته ده چې د دښتې په منځ کې یوه مربع ډوله په دیوالونو احاطه سوځای دی چې څلور دیواله لري او د توتو یو کوچنی بڼ لري او د یوه سرخلاصي کاریز د ویالې په مرسته خروبیږي او د دې ویالې تر څنگ د کمپ وهلو لپاره بڼه ځمکه لري. په دې ځای کې لویدیځ لور ته ۴ مایله لیرې د کندک له کلي څخه د اړتیاوړ توکي تر لاسه کېدای سي، ویل سوي چې د کندک کلی ۱۰۰ کورونه او شل بڼونه لري او د کاریزونو په مرستی خروبیږي او غلات او د څارویو خوراک توکي په کې پرېمانه دي. استوگن وگړي ئي: نورزیان، درانیان، علیزي او فارسیوانان دي. له دې کلي څلور مایله ورهاخوا د «نو ده» په نامه بیا څو نور کلي دي چې ۳۰۰ کورونه لري او د فراه رود پر غاړې له فراه څخه ۱۲ مایله کښته واقع دي. استوگن وگړي ئي: بارکزیان او فارسیوانان دي. په دې قومي څانگې کې عبدالله خان بارکزی چې د نفوذ خاوند دی د دې ځای خان دي. (بومي معلومات، ایس ایم. ۱۹۰۴)

خیره ناور: ۲۴ - ۳۰ ، ۵۴ - ۶۳: د گردپشت د شمال په ۱۸ مایلی کې یوه سیمه ده، دلته د ۱۹۰۳ز کال د فبرورۍ په میاشت کې د سیستان د مأموریت اربو قطار د اوبو دښونه موندلي ول. (ایس ایم. ۱۹۰۳)

نور بیا

خجو ده:

یادونه: قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه [لینک](#) لاندې د ښاغلي آریا صاحب په آرشیف کې د لمړي توک ټولې او دوهم توک ټولې برخې لوستې شې.